

平成30年度 事業報告書

平成30年 4月 1日から

平成31年 3月 31日まで

特定非営利活動法人リブ・フォー・ライフ美奈子基金

1 事業の成果

本年度も、活動の基調を「音楽を通して白血病・難病の患者さんを励ます」に置き、14年目の「LFL音楽彩2018」を成功させ、平行して認定NPO法人 朴（ほお）の会音楽とどけ隊との初の共同ミニコンサートを実現してきました。また会報「ありがとう。の風」の発行を通じて、骨髄バンク様とのドナー登録呼びかけ・啓発活動を展開して、成果を得ることが出来ました。骨髄バンク・ドナー登録者数は、全国で52万余人に達していますが、若い方たちの参加拡大が大きな課題ともなっております。

並行して、骨髄移植推進キャンペーンミュージカル「明日への扉」など、白血病に焦点をあてた啓発活動イベントやセミナー講演会等、これまで以上の企画を具体化し、本部・中部支部を核に、啓発活動を展開してきました。

同時に、活動の進展に伴い、基盤となる会員拡大・運営の一層の組織化や賛助企業団体や他のNPO団体等の連携など、活動を強化にむけた取り組みも徐々に、具体化してきております。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
1 命を大切に、支え合う意識の啓発活動	以下の事業と連携し、連動しながら、命の大事さ、命を支え合う意識の啓発および向上にむけて活動を推進	通年	東京・名古屋を軸に全国	20人	不特定多数、および患者ご家族	
2 白血病をはじめとする難病患者およびその家族支援のための環境支援事業	<ul style="list-style-type: none"> 入院患者へのバンダナの寄贈・絵本「ありがとう」の寄贈を継続 支援医療機関への寄付 白血病の患者さんとご家族の悩み相談を通じた支援活動を推進 	通年 8月21日 8月22日 8月23日	日本赤十字 神奈川県立がんセンター 国立成育医療研究センター 国立成育医療研究センター	3人	白血病患者さん他	529
		通年 2月23日	慈恵医大血液疾患患者の会		患者医師ら26名	

<p>3 コンサートおよび催事等による患者および家族への社会的支援の啓発事業</p>	<p>《音楽を通じて》</p> <ul style="list-style-type: none"> ・音楽彩の開催 ・ミニコンサート ・音楽と共にいのちを考える (中部) 他NPO等コンサートへの協賛 <p>《啓発》</p> <ul style="list-style-type: none"> 献血/骨髄ドナー登録支援 日本骨髄バンク活動支援 ・小児患者を励ます七夕の会 ・骨髄移植「明日への扉」公演支援 ・「友情～秋桜のパラード」 <p>LFLブース出展</p> <ul style="list-style-type: none"> ・水戸市福祉のえん日 ・春の感謝祭 ・みらい市 ・朝霞市民まつり「彩夏祭」 ・「THIS IS IT」 ・福魂祭 <p>《中部支部啓発活動参加》</p> <ul style="list-style-type: none"> ・金山にぎわいマルシェ ・がん患者会めぐみの会 ・本田美奈子. 展 ・臓器移植推進キャンペーン <p>等の催事を通じて、参加者への啓発活動を展開</p>	<p>通年</p> <p>11月3日 10月13日 11月18日～19日 8/5. 9/24. 10/6</p> <p>通年</p> <p>4月23日～24日 6月25日 10月22日～23日 3月28日 7月7日 9月13日～14日 9/25～10/3</p> <p>6月23日 5月26日 7月20日～21日 8月3日～4日 11月7日 3月9日 3月11日</p> <p>4月29日 9月15日 9/22～10/21 10月14日</p>	<p>日本橋三井ホール 慈恵医大小児科 名古屋 栄</p> <p>明治大学 後楽園ドーム 明治大学 朝霞駅前 慈恵医大 東京 江戸川 東京 築地</p> <p>水戸市 板橋 ビッグサイト 朝霞市民まつり 恵比寿ACT SQUAER 白金高輪SELENE B2 郡山ビッグパレット</p> <p>金山総合駅 名古屋市東文化小劇場 栄献血ルーム 大須万松寺献血ルーム 金山総合駅前</p>	<p>60人 10人 20人</p> <p>20人 20人 20人 10人 3人 20人</p> <p>6人 6人 20人</p> <p>3人</p>	<p>不特定多数対象 不特定多数700人 患者・ご家族60人 不特定多数 不特定多数</p> <p>不特定多数対象 学生多数 不特定多数 学生多数</p> <p>患者・ご家族50人 不特定多数 不特定多数</p> <p>不特定多数 不特定多数 不特定多数</p> <p>不特定多数</p>	<p>14, 825</p>
<p>4 機関誌、出版物、ホームページ等による医療情報の提供事業</p>	<ul style="list-style-type: none"> ・会報「ありがとう。の風」(第10号・第11号) 発行等による刊による継続的啓蒙・広報医療情報の提供の推進 ・他のNPOとの連携構築を推進 NPO法人血液情報広場つばさ会報誌に同封 認定NPO法人 朴の会 NPO法人日本バリアフリー協会 ・ホームページにて白血病および難病支援活動を訴える 	<p>6月・11月 半期発刊</p> <p>通年</p> <p>8月・12月</p> <p>5月・10月 10月</p> <p>2月より改訂作業に着手</p>	<p>東京・名古屋を軸に全国展開</p> <p>東京および全国</p>	<p>会員他不特定 10号・15,000部 11号・17,000部</p> <p>不特定多数</p> <p>各3,500部</p>	<p>280</p>	<p>280</p>

5	シンポジウム、フォーラム、研修会等による医療知識の普及・啓発事業	企業・団体等とのコラボレーションによるセミナー参加やドナー登録の呼びかけ、ならびに医療知識の普及・啓発・向上の促進活動を推進	通年		10人		73
			6月4日 5月22日 6月16日 10月13日 12月15日 12月17日 5月12日 7月28日 9月22日 10月20日 10月27日 11月17日	都内企業研修会 獨協大学全学 「明日への扉」 日本血液学会 赤十字血液センター 鎌倉女子大学 国立がんセンター 西神田 大阪 東京 八重洲 神戸 名古屋	 2人 14名 4名	役職員80名余 学生160名余 学生他250名余 患者他150名余 120人余 学生80名余 患者他150名余 患者他100名余 役職員120名余 患者他100名余 患者他150名余 患者他150名余	
							①～⑤計 15,706

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (千円)

決算報告書

第 12期

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

特定非営利活動法人リア・フォー・ライ美奈子基金



活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人リブ・フォー・ライフ美奈子基金

自 平成30年 1月 1日 至 平成31年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	740,000		
賛助会員受取会費	860,000	1,600,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金	2,920,054		
募金収入	782,696	3,702,750	
【事業収益】			
事業 収益	13,202,350		
物品販売収益	486,080	13,688,430	
【その他収益】			
受取 利息	63		
雑 収 益	5	68	
経常収益 計			18,991,248
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
売上 原価	362,894		
事業製作費	13,237,386		
会 議 費	128,467		
旅費交通費	402,398		
通 信 費	87,946		
消耗品 費	50,429		
接待交際費	30,000		
荷造り運賃	101,158		
広告宣伝費	256,100		
支払手数料	49,046		
支払寄付金	1,000,000		
寄贈 品費	972		
その他経費計	15,706,796		
事業費 計		15,706,796	
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
荷造り運賃	6,229		
事務用品費	5,706		
会 議 費	71,180		
旅費交通費	247,140		
通信運搬費	200,102		
消耗品 費	79,239		
水道光熱費	81,460		
地代 家賃	1,743,600		
賃 借 料	39,060		
広告宣伝費	605,640		
接待交際費	79,623		
減価償却費	9,900		
謝 金	120,000		
租税 公課	81,086		
支払手数料	58,236		
管理 諸費	594,000		
雑 費	4,033		
その他経費計	4,026,234		
管理費 計		4,026,234	
経常費用 計			19,733,030
当期経常増減額			△ 741,782
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 741,782
法人税、住民税及び事業税			138,500
当期正味財産増減額			△ 880,282
前期繰越正味財産額			8,827,139
次期繰越正味財産額			7,946,857

貸借対照表

特定非営利活動法人リブ・フォー・ライ7美奈子基金
全事業所

【税込】(単位:円)
平成31年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	8,389
現 金	97,401	未払法人税等	138,500
普通 預金	7,018,271	流動負債 計	146,889
現金・預金 計	7,115,672	負債合計	146,889
(棚卸資産)		正 味 財 産 の 部	
商 品	453,074	【正味財産】	
棚卸資産 計	453,074	前期繰越正味財産額	8,827,139
(その他流動資産)		当期正味財産増減額	△ 880,282
前払 費用	118,000	正味財産 計	7,946,857
仮 払 金	150,000	正味財産合計	7,946,857
その他流動資産 計	268,000		
流動資産合計	7,836,746		
【固定資産】			
(投資その他の資産)			
保 証 金	27,000		
敷 金	230,000		
投資その他の資産 計	257,000		
固定資産合計	257,000		
資産合計	8,093,746	負債及び正味財産合計	8,093,746

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ワ・ラーイ美奈子基金

平成31年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

評価基準：原価基準 評価方法：最終仕入原価法

(2). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：法人税法の規定に基づく定率法

無形固定資産：法人税法の規定に基づく定額法

(3). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業別損益の内訳】

事業別損益の内訳は以下の通りです。

〔税込〕(単位：円)

科目	文芸会費等の取得等	児童福祉の取得等	社会福祉の取得等	児童福祉の普及啓発等	医療情報の提供等	事業部門計	管理部門計	合計
I 経常収益								
正会員受取会費							740,000	740,000
賛助会員会費							860,000	860,000
受取寄付金			100,000			100,000	2,920,054	2,920,054
募金収入			100,863			100,863	681,833	782,696
事業収益			13,202,350			13,202,350		13,202,350
物品販売収益			486,080			486,080		486,080
受取利息							63	63
雑収益							5	5
経常収益計			13,889,293			13,889,293	5,101,955	18,991,248
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料 手当								
人件費計								
(2) その他経費								
期首棚卸高			580,160			580,160		580,160
仕入			235,808			235,808		235,808
期末棚卸高			-153,074			-153,074		-153,074
事業制作費			13,237,386			13,237,386		13,237,386
会議費			128,467			128,467	71,180	199,647
旅費交通費	5,000		397,398			402,398	247,140	649,538
通信費			87,946			87,946	200,102	288,048
消耗品費			50,429			50,429	79,239	129,668
接待交際費			30,000			30,000	79,623	109,623
荷造り運賃			5,170	23,306	72,682	101,158	6,229	107,387
広告宣伝費				256,100		256,100	605,640	861,740
支払手数料	24,408		24,206		432	49,046	58,236	107,282
支払寄付金	500,000		500,000			1,000,000		1,000,000
寄贈品費			972			972		972
事務用品費							5,706	5,706
雑費							4,033	4,033
水道光熱費							81,460	81,460
地代家賃							1,743,600	1,743,600
貸借料							39,060	39,060
保険料								
減価償却費							9,900	9,900
謝金							120,000	120,000
租税公課							81,086	81,086
管理諸費							594,000	594,000
その他経費計		529,408	14,824,868	279,838	72,682	15,706,796	4,026,234	19,733,030
経常費用計		529,408	14,824,868	279,838	72,682	15,706,796	4,026,234	19,733,030
当期経常増減額		-529,408	-935,575	-279,838	-72,682	-1,817,503	1,075,721	-711,782

【固定資産の増減内訳】

〔税込〕(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
商標権	396,000			396,000	396,000	0
合計	396,000			396,000	396,000	0

財 産 目 録

特定非営利活動法人リブ・フォー・ライフ美奈子基金
全事業所

【税込】(単位:円)
平成31年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	97,401
普通 預金	7,018,271
みずほ銀行	(1,108,014)
三井住友銀行	(954,120)
三菱東京UFJ	(124,290)
ゆうちょ銀行①	(3,560,859)
ゆうちょ銀行②	(15,890)
郵貯振替①	(867,148)
郵貯振替②	(15,200)
郵貯振替③	(372,750)
現金・預金 計	7,115,672

(棚卸資産)

商 品	453,074
棚卸資産 計	453,074

(その他流動資産)

前払 費用	118,000
仮 払 金	150,000
その他流動資産 計	268,000

流動資産合計

7,836,746

【固定資産】

(投資その他の資産)

保 証 金	27,000
敷 金	230,000
投資その他の資産 計	257,000

固定資産合計

257,000

資産の部 合計

8,093,746

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	8,389
未払法人税等	138,500

流動負債 計

146,889

負債の部 合計

146,889

正味財産

7,946,857

平成30年度 年間役員名簿

平成30年 4月 1日から 平成31年 3月 31日まで

特定非営利活動法人リブ・フォー・ライフ美奈子基金

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	ハットリ カツヒサ 服部 克久		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し
副理事	サガラ オキクニ 相良 興邦		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し
理事	ハシモト イワキ 橋本 巖		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し
理事	スメラギ タツヤ 皇 達也		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し
理事	ミチシタ カツオ 道下 勝男		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し
理事	タムラ カズコ 田村 和子		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し
理事	イジマ トシカツ 飯島 敏勝		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し
理事	ニワ ユウジ 丹羽 祐司		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し
理事	アトベ コウイチ 跡部 浩一		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し
理事	マツバラ シュウイチ 松原 修一		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し
理事	マツナガ アキノリ 松永 明憲		H30年4月1日 ～H31年3月31日	無し

監事	ウラキ アラタ 裏木 新		H30年6月17日 ~H31年3月31日	無し

社員のうち10人以上の者の名簿

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人リブ・フォー・ライフ美奈子基金

	氏名	住所又は居所
1	服部 克久	[Redacted]
2	相良 興邦	
3	飯島 敏勝	
4	橋本 巖	
5	皇 達也	
6	道下 勝男	
7	田村 和子	
8	丹羽 裕司	
9	跡部 浩一	
10	松原 修一	
11	裏木 新	
12	松永 明憲	